al XVII-lea deasupra altora mai vechi
(sec. XV). Aceste texte, scrise în limbile
slavonă și română, spun următoarele:
(slavonă) „Această mănăstire a făcut-o
robul lui Dumnezeu Bosie, pârcălabul
de Orhei, împreună cu soţia și copiii
săi, spre cinstirea lui Dumnezeu, întru
iertarea păcatelor sale. Selevestru, anul
7173 (1665)” și „Acestu zapis l-au
făcutu Vasile Adeescul și cu Răzme-
riţă Leca în zilele lui Constatin Vodă
candu au ernat Ucraina în Ivance și au
fost Steta hatman la Ucraina și noi am
ernatu atuncie aicie. Leato 7198 (1689)
(română).” Puţini știu de acest loc, dar
tocmai aici se consideră că se află cea
mai veche inscripţie medievală din
Republica Moldova.

Să nu uităm că Orheiul Vechi arată
cum factorul uman, indiferent de
timpuri și culturi, s-a adaptat și s-a